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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về  

“Hành trình tìm đường cứu nước, giải phóng dân tộc của Chủ tịch Hồ Chí Minh”  

và “Bác Hồ với Cao Bằng” 

----- 

 

Thực hiện Đề án số 01-ĐA/TU, ngày 04/12/2025 của Tỉnh uỷ Cao Bằng tổ 

chức chuỗi hoạt động kỷ niệm 85 năm ngày Bác Hồ về nước lãnh đạo cách mạng 

Việt Nam (28/01/1941 - 28/01/2026); Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ xây 

dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về “Hành trình 

tìm đường cứu nước, giải phóng dân tộc của Chủ tịch Hồ Chí Minh” và “Bác Hồ 

với Cao Bằng” như sau: 

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo ra đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng thiết thực, hiệu quả nhằm thu hút 

đông đảo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động; chiến sĩ các 

đơn vị lực lượng vũ trang; học sinh, sinh viên; đoàn viên, hội viên các đoàn thể 

chính trị - xã hội và Nhân dân cả nước tham gia chuỗi hoạt động kỷ niệm 85 năm 

Ngày Bác Hồ về nước, trực tiếp lãnh đạo cách mạng Việt Nam (28/01/1941 - 

28/01/2026).  

- Tuyên truyền sâu rộng, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công 

chức, viên chức, người lao động; chiến sĩ các đơn vị lực lượng vũ trang; học sinh, 

sinh viên; đoàn viên, hội viên các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân về vị trí, 

vai trò, ý nghĩa của sự kiện mùa Xuân năm 1941, Bác Hồ về nước, trực tiếp lãnh 

đạo cách mạng Việt Nam; về vai trò, vị trí chiến lược của Cao Bằng trong cuộc 

cách mạng giải phóng dân tộc và những tình cảm của Bác Hồ đối với Nhân dân các 

dân tộc tỉnh Cao Bằng; đồng thời khơi dậy mạnh mẽ tinh thần, ý chí và động lực 

cho toàn Đảng, toàn quân và toàn dân ta tiếp tục noi gương, học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, vận dụng sáng tạo những bài học lịch sử 

vào công cuộc xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc, đưa đất 

nước bước vào kỷ nguyên mới - kỷ nguyên vươn mình của dân tộc.  

- Tạo không khí phấn khởi, truyền cảm hứng cho toàn thể cán bộ, đảng viên 

và Nhân dân thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 85 năm Ngày Bác Hồ về 
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nước, trực tiếp lãnh đạo cách mạng Việt Nam (28/01/1941 - 28/01/2026) và chào 

mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.  

2. Yêu cầu 

- Cuộc thi được triển khai và phát động sâu rộng với quy mô toàn quốc nhằm 

thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động; chiến sĩ 

các đơn vị lực lượng vũ trang; học sinh, sinh viên; đoàn viên, hội viên các đoàn thể 

chính trị - xã hội và Nhân dân trong cả nước tham gia. 

- Tổ chức Cuộc thi bảo đảm nghiêm túc, khách quan, công bằng, tiết kiệm, 

thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức. 

II- ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THI; CƠ 

CẤU GIẢI THƯỞNG 

1. Đối tượng dự thi 

Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động; chiến sĩ các đơn vị 

lực lượng vũ trang; học sinh, sinh viên; đoàn viên, hội viên các đoàn thể chính trị - 

xã hội và Nhân dân đang sinh sống, học tập và lao động trên lãnh thổ Việt Nam 

(các thành viên trong Ban Tổ chức Cuộc thi và các Tổ giúp việc Cuộc thi không 

được tham gia dự thi). 

2. Nội dung thi 

- Tên Cuộc thi: Tìm hiểu về “Hành trình tìm đường cứu nước, giải phóng dân 

tộc của Chủ tịch Hồ Chí Minh” và “Bác Hồ với Cao Bằng”. 

- Nội dung thi: Các sự kiện lịch sử, vai trò, ý nghĩa của hành trình tìm đường 

cứu nước, giải phóng dân tộc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; vai trò, vị trí chiến lược 

của Cao Bằng trong cuộc cách mạng giải phóng dân tộc và tình cảm của Bác Hồ 

với Cao Bằng. 

- Tài liệu Cuộc thi1: 

+ Các cuốn sách: Hồ Chí Minh: Toàn tập, tập 1, tập 2, tập 3, tập 4, Nxb. 

Chính trị quốc gia Sự thật, Hà Nội, năm 2011. 

+ Cuốn sách “Chủ tịch Hồ Chí Minh với Cao Bằng”, Nxb. Chính trị quốc gia 

Sự thật, Hà Nội, năm 2015. 

+ Cuốn sách “Lịch sử Đảng bộ tỉnh Cao Bằng (1930 - 2020)”, Nxb. Chính trị 

quốc gia Sự thật, năm 2020. 

+ “Đề cương tuyên truyền kỷ niệm 85 năm Ngày Bác Hồ về nước, trực tiếp 

lãnh đạo cách mạng Việt Nam (28/01/1941 - 28/01/2026)” do Ban Tuyên giáo và 

Dân vận Trung ương phối hợp với Tỉnh uỷ Cao Bằng biên soạn và phát hành. 

3. Hình thức thi 

Cuộc thi được tổ chức theo hình thức trắc nghiệm trực tuyến trên Trang 

                                              
1 Tài liệu liên quan đến Cuộc thi được đăng tải đầy đủ trên Trang Thông tin điện tử Tuyên giáo và Dân 

vận Cao Bằng tại đường link: https://sachdientu.tuyengiaocaobang.vn/. 
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Thông tin điện tử Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ Cao Bằng tại địa chỉ: 

https://tuyengiaocaobang.vn hoặc qua các hình thức nhắn tin, Email, Zalo... để 

chia sẻ đường link Cuộc thi với 01 bộ câu hỏi gồm 20 câu hỏi kiến thức và 01 câu 

hỏi phụ dự đoán tổng số người tham gia dự thi. Mỗi câu trắc nghiệm có 04 đáp 

án, người dự thi chọn 01 đáp án đúng. Mỗi tài khoản dự thi được thi tối đa 02 lần 

(tài khoản dự thi lấy theo số điện thoại) và được tính điểm số cao nhất trong 02 

lần thi.  

Hệ thống phần mềm thi trực tuyến: Thuê 01 đơn vị cung cấp dịch vụ thiết kế 

riêng  

(có Thể lệ Cuộc thi chi tiết gửi kèm theo). 

4. Thời gian thi 

- Dự kiến Cuộc thi diễn ra trong 07 ngày (từ ngày 05 đến ngày 11/01/2026). 

Sẽ có văn bản phát động thi cụ thể sau. 

- Dự kiến tổ chức tổng kết, trao giải Cuộc thi ngày 18/01/2026 (có Kế hoạch riêng).  

5. Cơ cấu giải thưởng 

Ban Tổ chức Cuộc thi cấp Giấy chứng nhận và phần thưởng cho các tập thể, 

cá nhân đạt giải bằng tiền mặt, cụ thể như sau: 

5.1. Giải tập thể:  

5.1.1. Trong tỉnh Cao Bằng: Trao giải theo hai khối (Khối sở, ban, ngành, 

đoàn thể và Khối xã, phường) 

Cơ cấu giải tập thể của mỗi Khối như sau: 

+ 01 giải nhất: 5.000.000 đồng. 

+ 02 giải nhì, mỗi giải 3.000.000 đồng. 

+ 03 giải ba, mỗi giải 2.000.000 đồng. 

5.1.2. Ngoài tỉnh Cao Bằng: Trao giải theo đơn vị tỉnh, thành uỷ, đảng uỷ 

trực thuộc Trung ương 

Cơ cấu giải tập thể như sau: 

+ 01 giải nhất: 5.000.000 đồng. 

+ 02 giải nhì, mỗi giải 3.000.000 đồng. 

+ 03 giải ba, mỗi giải 2.000.000 đồng. 

5.2. Giải cá nhân: 

+ 01 giải nhất: 3.000.000 đồng. 

+ 03 giải nhì, mỗi giải 2.000.000 đồng. 

+ 05 giải ba, mỗi giải 1.500.000 đồng. 

+ 10 giải khuyến khích, mỗi giải 1.000.000 đồng. 

6. Kinh phí cuộc thi 

Kinh phí tổ chức Cuộc thi được sử dụng từ nguồn ngân sách tỉnh Cao Bằng và 

các nguồn xã hội hóa hợp pháp. 

https://tuyengiaocaobang.vn/


4 
 

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ 

- Triển khai tuyên truyền, phát động rộng rãi kế hoạch, thể lệ Cuộc thi đến cán 

bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động; chiến sĩ các đơn vị lực lượng 

vũ trang; học sinh, sinh viên; đoàn viên, hội viên các đoàn thể chính trị - xã hội và 

Nhân dân. 

- Ban hành văn bản đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận các tỉnh, thành uỷ, 

đảng uỷ trực thuộc Trung ương phối hợp tuyên truyền, phát động, triển khai 

Cuộc thi. 

- Chủ trì chuẩn bị tốt các điều kiện để triển khai Cuộc thi; ban hành Thể lệ 

Cuộc thi; thành lập và phân công nhiệm vụ Ban Tổ chức và các Tổ giúp việc Ban 

Tổ chức Cuộc thi. 

- Tổng hợp danh sách cá nhân, tập thể đạt giải để Ban Tổ chức Cuộc thi xem 

xét, trao giải; thực hiện các thủ tục để tổ chức tổng kết và trao giải Cuộc thi đối với 

các tập thể và cá nhân đạt giải cao. 

- Chủ trì lập dự toán và thực hiện việc thanh quyết toán kinh phí Cuộc thi theo 

quy định. 

2. Trân trọng đề nghị các địa phương, đơn vị phối hợp 

2.1. Ban Tuyên giáo và Dân vận các tỉnh uỷ, thành uỷ, Ban Tuyên giáo, 

Tuyên huấn các đảng uỷ trực thuộc Trung ương: Phối hợp tuyên truyền, phát 

động, triển khai đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao 

động; chiến sĩ các đơn vị lực lượng vũ trang; học sinh, sinh viên; đoàn viên, hội 

viên các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân trên địa bàn, tạo sự lan tỏa sâu 

rộng của Cuộc thi trong phạm vi toàn quốc. 

2.2. Các đảng uỷ trực thuộc Tỉnh uỷ; các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc 

và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh Cao Bằng 

- Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội 

tỉnh: Chủ động triển khai Cuộc thi; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán 

bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động; chiến sĩ các đơn vị lực lượng 

vũ trang; học sinh, sinh viên; đoàn viên, hội viên các đoàn thể chính trị - xã hội và 

Nhân dân trên địa bàn hưởng ứng tham gia Cuộc thi; hướng dẫn các cá nhân thực 

hiện thi trắc nghiệm đúng quy định. 

- Sở Khoa học và Công nghệ: Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh 

uỷ trong việc triển khai, hỗ trợ kỹ thuật phần mềm thi trắc nghiệm trực tuyến; 

đăng tải các tài liệu có liên quan đến Cuộc thi trên Trang thông tin điện tử của 

đơn vị. 

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Phối hợp chỉ đạo các cơ quan báo chí, các 

địa phương, sở, ngành, cơ quan, đơn vị có trang thông tin điện tử và hệ thống 
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thông tin cơ sở đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền sâu rộng về Cuộc thi trên các 

phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng xã hội nhằm tạo hiệu ứng lan tỏa 

tốt nhất cho Cuộc thi, thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, 

người lao động; chiến sĩ các đơn vị lực lượng vũ trang; học sinh, sinh viên; đoàn 

viên, hội viên Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân 

tham gia dự thi. 

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Cao Bằng, Cổng Thông tin điện tử tỉnh: 

Đẩy mạnh tuyên truyền về Cuộc thi bằng nhiều hình thức; kết hợp việc tuyên 

truyền về Cuộc thi với việc tuyên truyền các nội dung về tầm vóc, ý nghĩa của sự 

kiện Bác Hồ về nước, trực tiếp lãnh đạo cách mạng Việt Nam; vai trò, vị trí chiến 

lược của Cao Bằng trong cuộc cách mạng giải phóng dân tộc và tình cảm của Bác 

Hồ với Cao Bằng. 

- Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh Đoàn Thanh niên: Chỉ đạo các đơn vị trực 

thuộc tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, kế hoạch, thể lệ, hình thức Cuộc thi và 

các hoạt động triển khai Cuộc thi; tạo điều kiện thuận lợi, hướng dẫn, khuyến 

khích cán bộ, giáo viên, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên tham gia dự thi đạt 

hiệu quả. 

- Các đảng uỷ trực thuộc Tỉnh uỷ: Trên cơ sở kế hoạch của Ban Tổ chức 

Cuộc thi, các đảng uỷ trực thuộc Tỉnh uỷ phối hợp chỉ đạo triển khai, tuyên truyền, 

phát động rộng rãi Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi; hướng dẫn, khuyến khích, vận động 

cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên, cán bộ, chiến sĩ lực 

lượng vũ trang, học sinh, sinh viên và Nhân dân trên địa bàn hưởng ứng Cuộc thi. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về 

“Hành trình tìm đường cứu nước, giải phóng dân tộc của Chủ tịch Hồ Chí Minh” 

và “Bác Hồ với Cao Bằng”. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề 

mới, phát sinh, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ sẽ tiếp tục bổ sung, điều chỉnh 

cho phù hợp để hoàn thành Cuộc thi đúng tiến độ thời gian đề ra./.  

 

Nơi nhận: 
- Vụ Tuyên truyền, Ban Tuyên giáo và Dân vận 

TW (b/c), 

- Thường trực Tỉnh uỷ (b/c), 

- Thành viên BTC chuỗi hoạt động kỷ niệm, 

- Như mục III. Tổ chức thực hiện,  

- Ban Tuyên giáo, Tuyên huấn các đảng uỷ trực 

thuộc Tỉnh uỷ, 

- Ban Xây dựng Đảng Đảng uỷ các xã, phường, 

- Lãnh đạo Ban, 

- Văn phòng Ban, các phòng chuyên môn, 

- Lưu Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ.       

                                                                                

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

 

Nông Thanh Tùng 
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